bitionem & eius auctori & tibi esse pericu-
losam, & propterea gratias agas Castalio-
ni, qui de vtroq; solicitus, eam esse vitio-
sam ostendit. Sed si sapis, vel inde discito,
ecquō recideres, nisi si hostes ipsi tibi par-
cerēt? Disce, quo in statu essem, si quod ius
alijs dicis, eo iure vti, sicuti æquum esset,
deberes: deniq; memineris, quid illi, qui
Taurū Phalaridi obtulit, meritò accide-
rit. Evidē, quò magis cōsidero, & quīsnā
tu sis, qui tantū audes: & quid feceris, an-
tē, quàm legem, qua ita faciendum esse im-
perares, tulisses: & quid cùm de tuo facto
& lege noua te amici, quid sentirēt, mone-
rent, per tuum rursus terribilem procon-
sulem iratus edixeris: deniq; cùm reputo,
quod, cùm ipse etiam, ipse Musculus & vi-
cinus & familiaris tuus, & in tuo ordine
non minoris, quàm tu, auctoritatis, in su-
is Locis communibus postremò ea scri-
psisset, quæ te pfecto reprimere poterant,
debuerantq;: tu magis atq; magis exarce-
ris, & in Prophetā Zachariām scribens, ea
addideris de eadē (vt vis) tua lege diuina,
quæ significarēt, etiā priuatis hominibus,
si aduersus eos, quos iudicas hereticos, vel
idololatras insurgendum sit, districtū gla-
diante porrigere, & plus quàm imperiū
merum

merum singulis mandare, ut etiam parentes hoc zelo tui incensi, ausint hoc nomine liberos suos confodere & iugulare: hec (inquam) omnia, cum proprius considero, & quod euadant, pudeo, quid aliud quam attonitus exclamare possum: Deus bone, ecquo res Christiana recidit, si hic & Di-
ctator, & Legislator & Zelotes, rerū potia-
tur? Mirabar nuper quorsum euaderet in-
flammatus tuus quidā Apostolus, qui, cū
hic cōcionaretur, suis auditoribus vehe-
menter cōmendabat extraordinarium il-
lud exemplum Leuitarum strictis gladijs
per castra discurrentiū, & obuios quosq;
idololatras trucidantium. Sed nūc audio
vix te contētum esse talibus Leuitis. Quid
igitur homines inepti mirātur abs te istic
quendam vſtulatum esse? Quid sibi volūt,
qui propterea cōtendunt tecum & cū ijs
qui tibi subscribunt, in Ecclesia commu-
nicandum non esse, donec tu illius nō mo-
dō sanguinis, sed & sanguinariæ legis pœ-
nitentiam egeris: & allegant nescio quid,
quod Ambrosius ad Valentinianum scri-
bit? Ac quidem tu cautè fecisti, quod sup-
plicio non adfueris, quia fortassē legeras,
veteres Christianos ne quidem spectato-
res talium animaduersionū esse potuisse.
Sed

Sed quid Nero, qui ex turri Mecænatis,
spectabat ἀλώσιμον? Rursus cautè facis, quod
cum istic dicitur, aliquid abs te factum ei
se crudeliter & extra ordinem, tu miseros
tuos, nescio quos Syndicos substituis. Sed
an neminem scire putas, quinam illi pere-
grino viatori, qualiscunq; tandem is fuerit,
& fuerit licet ipse Arrius, matum iniece-
rint, & accusatorē subornārint coquū su-
um: deniq; sententiā capitalē dictitārint?
Certè tu mihi iniuriam rursus facis, quod
cum de tua fœnitia queror, Syndicos illos
abs me accusari aīs. Quid iij fecerint vel nō
fecerint, nescio, nec moror: sed scio, si qd
faciant, imperio fieri tuo. Eos enim scio
abs tuo nutu pendere: præsertim cū me-
minerint, quid illi suo collegæ acciderit,
qui tibi semper parere nollet: & quo iure,
qua vi, quaque arte pulsis legitimis domi-
nis, qui tibi erant molesti, sis factus Allo-
brogum Regulus. Sic tibi pulchrè cauisti,
ne qui aliquādo nescio cuius criminis dā-
natus, istinc pulsus à Syndicis & actus in
exilium es, iterum exulares. Aiūt Heshu-
sū Magdeburgēsem cōcionatorem, Au-
gustanæ confessionis acerrimū propugna-
torē, tibi nuper cum illa grauiora multa,
quæ quo atramento dilues, nescio, tum

illud imprimis publicè exprobrâsse, te
istic præsse iudicijs capitalibus. Quid si
vidisset, quæ vidit? Nescio an memineris:
sed profectò memini, quænà pridie quām
abste discederem, domi tuæ noctu agita-
rentur cōsilia de nece cuiusdam tui (vt vo-
cabatur) Capitanei. Ego mysteria retege-
re nō audeo: sed Bernenses, qui te repre-
serunt, testimonium dicent. Ceterū dif-
simulare non possum, quoties cogito non
modò quæ istic cōsulta, scripta, factaq; cru-
deliter sunt, sed & quæ istinc huc sunt pla-
ta seuitiæ tristissima exempla, magno me
dolore affici: neq; non ad meas interdum
querelas exprimendas, cùm solus sum, re-
citare quosdam ex antiquis tragœdijs lu-
gubres versiculos: quos ego tamen nunc
supprimā. Nam & irasceris me veterū poë-
tarum verbis interdum vti: vterer potius
hendecasyllabis tui collegę, si vt numeros
memini, verba tenerem.

Vos interrogo, quæ caput tenetis

Nascentis Rhodam superba saxa:

Vos, Nymphæ, rogo, quotquot hinc uel inde

Lemannii uitreas tenetis undas,

Cur seuos homines fouetis illos? &c.

Non memini eorum, quæ sequuntur: &
vereor ne non suauiter satis tibi tinniant,
hi

h[ab]i[er] versiculi nimium lenes, mollesq[ue]; flebi-
les dico (vt vocat) Phaleucus, vernaculi tui
vatis: tui (inquam) & familiaris, & dome-
stici, & cōtubernalis, & prop̄e riualis, ele-
gantissimi quondam poēta, sed qui ex le-
pido obſcēnoq[ue] poēta factus est repen-
te ſeuus theologus? Verūm tu, vt statim te
liberes, & os mihi ſemel obſtruas, nunc
magis me premis. Iubes vt ſeuitiae tuæ, de
qua toties queror, acta commemoře. Eq-
dem ſi tui capitales auctuarij eſſent bona
fidei, iuberem vt ederent quod petis. Si id
eos facere non pateris, & ab exteri, qui nō
omnia ſciunt, commemořari talia velis, ro-
go, quemuis alium potius quam me one-
res tam tristi recitatiōe. Superioribus an-
nis ille, qui te profecto ſatis lacinat, ab ex-
tremis Phrifia: finibus Lindanus significa-
uit ſe ſuo tempore & loco conſerre velle
acta tua cum actis Donatistarum; vel ſi abs
Barano Belga (quē nullo hactenus respon-
ſo dignatus es, acriter licet ab eo tentatus
ſi) depingi nelis: audio h[ic] h[istori]ā illam
Donatistarum Gallicē deſcriptam & cum
tiorum actis collatā excudi. Ergo me abs
tali cōmemoratione nūc abhorre beni-
gnè patiaris, vt iam de ſtili tui (qui naturę
tuę & ingenij index eſt) ſeuitia tantum

G 2 conque;

conquerar. Nam neq; omnes alij, quos ias-
isti, semper muti erunt, neq; ijs facile per-
suadebis quod de tua lenitate & patientia
prædicas. Scilicet quisquam te vel impru-
dens vnquam pupugit, quem vbi vbi po-
tueris, non afflixeris, & ad quem affigen-
dum toto etiam decennio occasionem nō
obseruaueris, crudeli cupiditate diræ vl-
tionis incitatus? quam quidem in te cupi-
ditatē non minus insatiabilem, quam im-
placabilē esse amici quoq; tui dolent ac
mirantur. Et tu nunc mihi laudabis cele-
bre(vt ais) Socratis dictum, An asino, si me
calce petijisset, coram Prætore diem dicerē? Ma-
gnanima nempe est patientia tua Socrati-
ce Magister, nisi superbiā malis, qua nos
gloriosè despicias & proculcas. Sed si asini,
quibus infides, tā saperent, q̄ ille olim Ba-
laamicus, aliquid fortè ab ijs aliud audi-
res. Scilicet brutū mutumque pecus facile
contemnere potes, à quo tibi nō meruis.
Generosius animal non potes, quod non
tam facile subigas. Verū cum tuis qua-
drupedibus, ne tibi pauperiem dent, trā-
sigito, vt voles, sine Prætore: asinoq; tuos
tuo arbitrio castigando doceas, ne aduer-
sus stimulum calces. Me cur eodē tractare
modo velis, nihil est causæ. Interēa equi-
dem

dem te istic non modò Prætorem, sed &
Quæstorē esse facilè patiar, modò hīc nō
affectes, quod in alieno iā territorio merū
imperiū occupāsti: cumq; vel Allobrogū
Duci vel Bernensib⁹ dominis (qui quid
ſape de te pronunciārint, non ignoras) fa
tis facias, tū verò eorū doctori Musculo,
vicino tuo, cuius auctoritatē contemnere
non potes, pareas: qui postremō nō mo
dò tuæ rogationi, de qua nunc agimus,
grauiter intercessit, sed & quam pertule
ras legem sanguinariam, abrogauit. Quia
Duarenū Iurisconsultum mihi obijcis
& laudas, iuberem te memorem esse, quām
ille quoq; in suis Beneficiarijs Commen
tarijſ talem legem repudiārit, & te mone
at non temerē olim dictum esse, homines
non pallio, sed auribus esse trahendos. Sed si mi
hi in aliquam ea de re disputationem de
scendendum esset, tecū agere paulò aliter
vellem: neq; (quod meæ tamē iurisdicțio
nis fortassē magis esset) de magistratum
in coērcendis hæreticis officio nunc age
rē, sed potiū de tuo, cuius videris oblit⁹.
Et tamē vt tuæ cauillationi occurrerem,
p̄ſarer, nō de blasphemia, sed de errore,
neq; de impunitate, sed de coērtione, quę
capitalis nō sit, queri. Ac imprimis quidē,

202 RESPOND. BALD.

si te dixero abuti lege Mosaica, quā mibi
opponis, senties me dicere verū, si modò
diligēter legeris libros Augustini contra
Faustū, ijsq; subscribere velis. Leges autē
Ch̄ianorū Cæsarū de hæreticis & Mani-
chæis non omnīnd fide optima recitauit
tuus minister pragmaticus, cui vellem, cre-
deres interdum minūs. Saltem, si digne-
tur aliquando tua grauitas. Cod. Th. euol-
vere, intelliget. eum nimis liberaliter ex-
tremi supplicij mentionem falsam lauda-
re in constitutiōe Theodos. Quale sit hoc
falsi crimen, aliàs fortasse viderimus. Vos
verò, vos quinam estis, qui in Consisto-
rijs iudicia de hæreticis vobis arrogatis,
& de aliorum immanitate quiritantes, no-
na interpretatione nostrarum legum, vul-
tis augere acerbitatē suppliciorū? An hoc
ista vestra persona dignum, an Apostoli-
cum, an Euangelicum, an Ecclesiasticum
esse dicetis, tuq; puerq; tuus? Si hoc face-
ret Quæstor vel Iudex aliquis capitalis,
ferre fortasse possem: sed quis vos ferat?
Certè Augustinus in hac causa rogat Iu-
dices, mitiūs ut agant, quām lex agat: &
illis semper licuisse ait, legis sententiam lo-
nire. Relege, si vis, eius epistolam clvii.
& clx, & librum contra Donat. post col-
lat.

lat. Saltem illud expendito, quod protestatur, se se, nisi etiam Iudices hic mitiores sunt, quam leges, ab eorum sententia tanquam iniqua prouocaturum esse. Mirra profecto est haec & insolens appellatio. Quid si adderem, quod idem scribit de iure Episcopalis intercessionis, siue depreciationis: quodq; in aulam Imperatoriam irrumpens Ambrosius, pro quodam etiā pagano maiestatis damnato fecit eo iure fatus? An dices tantum tibi non licere, propter lvii. C. de Episc. audiebat? Evidem neque tantum abs te exigo, neque quod olim Flaminio Romæ concessum fuit, tibi concedi nunc velim. Sed doleo, te tam & acerbum & seuum videri, quam alii, in quorum tamen ordine sedere vis, clementes lenesq; fuerunt. Si Augustini vel Ambrosij exemplis non moueris, saltem Gregorij Nazareni epistolam cxxxvii. ad Olympium Præsidē, de hereticorū facinorib. loquétis, recognosce: ναταξιωσογ (inquit) ινισθαι δημητριου μενοις, εινογ την απονοιας πατρογ. Interē sanè iurisconsultis in suo foro liceat interdū dicere, qd^u Symmachus ad Theodosium scripsit, Sententias uideri corruptas, si sint legibus mitiores, quanquam hoc ille dicat tantum ubi de calumniatore

204 RESPOND. BALD.
est quæstio: de quo etiā cùm quæreretur,
noster Papinianus olim propter legē Ré-
miam responderat, pñne persecutionem non
iudicis uoluntati mandari, sed legis auctoritati
reservari: Neq; hic, si vis, obijciam, quod po-
steriores Iurisconsulti dixere, hodie pñ-
nas esse arbitriarias. Sed tu seueritatem in
eo crimine puniendo, minimè (vt audio)
probas, & sapis. Aduersus idololatras &
hæreticos, quos vocas, seuerior esse vis,
vbi quidem potentiorē te esse confidis.
nam alibi de impunitate concionaris. Hoc
quidē certè rursus sapere est. Sed aut val-
de fallor, aut Donatistarum artes tenes:
quorum saltē ex Augustino (nā Opta-
tum nondum legisse te suspicor) potuisti
& acta & historiam colligere. Ut ut autem
astutus sis, tamen mihi homini tardo vi-
deris nimiū properare. Citiūs em quām
expedit, tua fortasē consilia detegis. Illud
autem solūm nunc vrgeo: cum indueris
personam Ecclesiastici Antistitis, tibi tam
facilē excidere non debuisse, quod antea
tam scitē simulabas: miror (inquam) te ob-
litum esse, quid eam potissimum perso-
nam deceat: & verò quid non modò o-
mnes veteres Episcopi, vt eam tuerentur,
religiosè fecerunt, sed & quid in primis
faciendum

faciendum sibi esse iudicarūt, hoc est, vt à sanguine non minūs, quām ab inconstanza, valde & essent, & viderētur alieni, Itaque Optatus respondens Donatistis, qui cūm hanc laudem nostris detrahebant, omnia detrahere videbantur, audet in ficiari vllum vñquam Catholicæ Ecclesiæ ministrum fecisse, quod illi mentiebantur; neque est quicquam, cur suo ordini magis congratuletur. Certè & Synodus Alexandrina agens sui Athanasij causam, non temerè gloriata est, cum, quē Arriani mentebantur esse sanguinariū, nunquam auctorētum fuisse, vt quisquam traderetur carnis, suaq; sacra solijs Christi sanguine consecrari voluisse. At qui non ignoras, quibus aculeis Athanasius vrgeretur, vt Arrianis par pari referret. Vis aliud addā exemplum? Cum olim ageretur de Basili tradenda Arrianis, Ambrosius, licet favore populi subnixus facile potuisset vim vi repellere, tamen ait fese minimē id fuisse; sed imprimis Deum orāsse, ne cuius sanguis in Ecclesiæ causa flueret: sibi vero rem fuisse cum quodam aduersario Auxentio Mercurino, qui (vt ait) plenus erorū, plenus sanguinis, quos nō poterat sermone decipere, eos putabat gladio esse feriendos,

cruentasq; leges ex ore dictabat ex manu scri-
bebat, putans quod lex possit fidem homini-
bus imperare. Qualem haec Ambrosij ver-
ba virum discribant, non ignoras. Ma-
gis fortasse te premiam, si adiijciam quod
idem Ambrosius scribit in Epistola xxvii.
se abstinuisse ab Episcopis, qui communica-
bant cum alijs, qui quosdam, licet deuios (vt ait)
a fide, ad necem poscebant. Sed vellem eam hi-
storiā totā legeres in Sulpitij Seueri hi-
storia sacra, ex qua etiam intelliges attoni-
tus, ecquos notet Gallus ille alter, Latinus
Pacatus, cūm in suo ad Theodosium Pane-
gyrico, declamat in Maximum tyrānum,
ijs sacerdotibus septum, qui nominibus (vt
ait) antistites, reuera autem satellites erant iudi-
cisiq; capitalibus astantes, sanguinem reorum ap-
petebant. Notat, credo, imprimis Itachium
illum Hispanum antistitem, capitalem in
Gallia accusatorem Prisciliāni improbissi-
mi hæresiarchæ. Certè Seuerus fatetur eū,
cūm videret iam reos Iudicib. oblatos, de
capite periclitari ex intelligeret (vt ait) quā
inuidiosum sibi foret, si accusator astutissem po-
stre mus rerum capitalium iudicijs, subtraxisse
se cognitioni, callido iam scelere perfecto, sub-
stitutumque esse alium accusatorem, fisci patro-
num. Audis astutum consilium, quod te
non

non minus callidè imitari audio. At non
effugit propterea Itachius ignominiam:
& Ecclesiæ quoq; communione nihilomi-
nus priuatum fuisse, ipse etiā Prosper scri-
bit. Quid expalluisti? Percellere magistre
deberet, quod Seuerus adiicit de Marti-
no Turonēsi, qui cū Ambroſio coniun-
ctus, Itachio ſeſe opponit: niſi huius Mar-
tini memoriam cōtemnere te dicas, cuius
osſa & cineres, quibus ipſi quoque barba-
ri olim peperceraſt, nuper tuus in Gallia
plus quam alter Vigilantius rapidis ludi-
briæ ventis proiecit. Quicquid porro di-
xerint, qui tuum, ministerium dicam vel
imperium? minimè & vix *avaiμανη* accusantes,
te vrgent & ad officium reuocant: vt effu-
gias, tanquam obiecto fumo, exclamabis,
eos qui te p̄emunt, hereticis ſcilicet faue-
re aut patrocinari. Nam & hoc artificiū di-
cisti ab illo Itachio: quem quidem etiā
Seuerus narrat aufum eſſe Martino neſ-
cio quid eius generis obiicere. Sed (ve-
lin) memineris eum ita agendo, nihil egif-
fe: eiūsq; artificij inanem & fraudem & ter-
rarem fuisse. Scimus certe & fatemur lu-
bēter (ne quid iterum cauilleris) meritā
Priscillianum damnatum eſſe etiam Secu-
lū (vt ait Hieronymus) gladio: quodq; ue-

Leg

Leo de Pôt. Priscillianistarum pœna scribit, prolixè laudamus. Sed si eorum tam accusatio capitalis non decuit Ecclesiæ ministrum, ac quo te vertes, vt cum tua legge, tuoque facto effugias? Nam quod audio te, ô noster Misericors, in quadam ad amasium tuum VVestphalum responsione, iactare, cum lachrimis deprecatorem ad genua tuorum Syndicorum procidisse, vt liberares eum, quem iam carnifici tradideras: minimè sibi constat, & vereor, ne id ridens scriperis: vt rilisse te narras, cum audires me deflere tuam in palis defigendis, & rogis ascendendis, quibus aduersarios tuos torqueas, inflammatam vltionis immani cupiditate fœxitam. Sed neque (credo) ad te pertinere putras, quod Innocentius 111. Pont. aliquando rescripsit episcopo Parisien. vt pro degredato, qui traditur Curiæ seculari, Ecclesia (vt ait) efficaciter intercedat, vt circa mortis periculum, circa eum sententia moderetur. cap. xxvij de verb. signific. Ergo patiare, vt nunc antiquiori exemplo ex Gallia repetito admonearis tui officij, præsertim cù illud exemplum sit, quod ipsi etiam Ecclesia Leodiensis multo post, dico ante annos cccc, ausa est obijcere ipsi

ip̄si paschali Pont. Fortasse ex eius tēporis
annalibus Francorū, adiungerem exem-
plū boni illius Episcopi, qui paucis pōst
annis, in quadā Synodo Rhemensī, cū hæ
reticū quendā Henricum refellisset, inclu-
sum seruauit. Sed vereor, ne si legeris Epi-
phaniū, opposas antiquius exemplū Ar-
chelai cuiusdā in Mesopotamia Episcopi,
quod imitari malis: laudēsue illā (scis quā
dico) Nestorij Constantinopolitani Anti-
stitis ad Theodosiū concionē plus quām
militarē, certē vt tu risisse te significas, cū
priorem nostram admonitionem legisti,
quā Nestoream vocas ludibrij causa: sic se-
rio multi ingemuerūt, cūm Nestorianum
nescio quod classicum cecinisse te audie-
runt: optāruntq; tamen, vt Nestor potiūs
fias, tibi non accidere, quod accidit Nesto-
rio. Interēa, vt iterum occurram tuis ca-
uillis, & semel prēcidā, quod hic soles prē-
texere: iterū tibi confirmo, vehementer
optare me, vt ij quos non tā error aliquis,
quām malamens, malus animus præcipi-
tes agit seuerissimē puniantur: quique
cum hæresi aut per duellionis aut alteri-
us facinoris crimen (vt sit) coniungunt,
meritas dent pœnas: & improbi atque
scelerati impostores, qui non tam fallun-
tūt

Itō RESPONSA. BALDV.

tur quām fallunt, falsoque nomine reli-
gionis fictæ, Rempub. malitiosè pertur-
bant, vt rem suam agant, extremo suppli-
cio coercentur. Et quo tandem satis sup-
plicio expiari tale scelus posset? atque v-
tinam iampridem tales pœnas dedissent,
tales (vtar verbo tuo) nebulones. Nos iam
non deploraremus Reip. vastitatem ne-
que tu eius ruinis insultares: Ergo nihil
est quod magis optem, quām multis eius
generis grassantibus, supplicia, vt lex ait,
exacerbari. Sed cūm id in gratiā quoque
tuam dico, vide, num satis agam causam
tuam. Quid autem si de alijs pronuncian-
dum sit, personam tuam deceat, iterum
non dicam quia dubitare incipio, quam
geras personam. Interea verò peto, mihi
vt ignoscas, si simplicis erroris, cuius
quanta vis sit, expertus sum, statim esse
non possum vindicta capitalis, & mihi in-
mentem sēpè veniat illud Augustini ad-
uersus epistolam Manichæorum procemi-
um, quo tuam seuitiam nondum repres-
sam esse miror. Sed fallor. Nam nuper vi-
sus es mirabiliter mollis atque placabilis,
cūm tibi (vt audio) placuit in alieno Re-
gno libertas sive licentia religionum, &
repentè quam hilarij ad Constantium ea
dere

dere orationem olim damnatas , abstu-
is deinde laudari nō molestè tulisti . Imo
verò malum exemplum, nescio quod alle-
gar in non noluisti, vt tuæ factioni conce-
deretur, quod aliquando Arrianis conces-
sum fuisse dicitur: suppressi verò voluisti
quod vel Ambrosius aduersus Iustinam,
vel Chrysostomus aduersus Gainam in ea
causa fortiter fecit . Cautè , sed noua hæc
licentia, quomodo conueiat cum illatua
priori, de qua dixi, lege, videris. Certè ni-
mis horrida esse visa est excusatio eo-
rum, qui aiūt illam libertatem tibi ad tem-
pus astutè placuisse, hoc est, donec viribus
audius & potentior factus , posses exter-
minare partem aduersariam. Hic qualis,
quantusque fese mihi aperiat campus,
si in te currere velim, vides vir magne.
Sed non molestè fero , te aliquid de tua
ferocia, vel ad tempus, remisisse videri, si
etiamnum perstas in sentētia largiendæ li-
bertatis licētiosæ. Cæterūm obtestor om-
nes sapientes, vt cōsiderent, quale sit hoc
totum artificium religionis transforman-
dæ atque inflectendæ: considerent, qua
eam conscientia , tanquam Lesbiam re-
gulam ad ambitiosa & profana consilia
accommodes: cōsiderent, ecquid religio-
nis

nis sit in homine ita ludente & religionis
titulum ad suas cupiditates tam variè refe-
rente. Si hic cæca nunc es ô Gallia? at tu
sapientior posteritas liquido perspicies,
quid nunc agatur, quid simuletur. Nihil
nunc me vis dissimulare generosissime
Ioannes? Tibi obtemperabo, & quod, te
veluti suggerente, mihi in mentem venit,
obiter recitabo. Ex multis qui istinc pro-
dierunt sine auctoris in scriptione, famo-
sis factiosisque libellis, vnum in manus
meas nuper incidit, qui reliquis neruosi-
or, minusq; ineptus esse visus est, & pro-
pterea tuus magis esse videbatur. Is dictu-
rus de ratione sedandorum (vt titulus
pollicetur) in Gallia tumultuum, & co-
nomine petens, quam dixi, libertatē, qua-
si omnium tumultuum, non seminarium,
sed euerriculum: ne videatur sine ratione
insanire, laudat vetus exemplum Antio-
chenorū (vt vocat) fidelium, qui Eustati-
ani appellati sunt, & separatos habue-
runt suos cœtus. Ego verò miratus sum
talem eorum separationem nunc laudari,
cùm quidem meminisse eam eripuisse
in schisma minimè laudabile, quod annis
plus quā octoginta magnas in Ecclesia
Antiochena turbas dedit. Miratus etiam
fuit,

sum, te potius Ioannitarum (vt appellabātur) Constantinopolitanorum secessionē non laudasse, quę longè fuit religiosior, & statim atq; Atticus Chrysostomi memoriam laudando, fecit officium suum, ad Ecclesiæ communionem rediit, atq; ei reconciliata est. An tuam optime Ioānes, factio-
nem fore in recōciliatione difficiliorem,
dissimulare noluisti? An Eustatianis illis
similiorē esse gloriari voluisti? Eustatio
orthodoxo Episcopo iniustè pulso, cūm
Eudoxius Arrianus, Ecclesię gubernatio-
nem intrasisset: huius (credo) communio-
nem defugere, catholicis (vt vocabantur)
licuit, vt & separatim conuenirent, &
Paulinum Eustatij Presbyterum potius
audirent. sed cum Eudoxio successisset
Meletius orthodoxus, qui Arrianos, et si
ab his ordinatus diceretur, refellebat: an
Eustatianis licuit nihilominus secedere?
Secesserunt tamen, adeò difficile est reu-
care distractos. Atque hoc illud est, quod
nunc metuunt omnes boni & sapientes.
Cūm ab Arrianis propter doctrinam or-
thodoxam Meletius abdicatus esset, sub-
stituto Euzōio Arriano: huius iterū com-
munionem merito refugerunt, tam ij qui
Paulinū, quam qui Meletiū sequebantur.

H Sed

114 R E S P O N S . B A L D .

Sed quis non miretur ne tú quidem, mortuo præsertim Euſtatio, illos ſive Euſtati nos ſive Paulinianos cum Meletianis communicare voluiffe? Sed & cùm reſtitutus eſſet Meletius, & officium ſuū magis atque magis recte faceret, iſumque Baſiliūm haberet Diaconum, nondum Paulinus cum ſuis ad Ecclesiæ communionem redire voluit. Imo verò contra patitur ſeſe à quibusdam creari Episcopum: quaſi Meletius legitimus non fuifſet Episcopus, & viatio eſſet creatus, quia diceretur ab Arrianis aliquādo ordinatus: & interea tamen non dubitat Paulinus ordinari ab Lucifero, homine minimè ſanæ doctriñæ, ita quidē, vt & ipſi Euſebio, qui alioqui cum Lucifero illo coniunctus fuerat, diſplicuerit hæc Paulini ordinatio. De perfonis alioqui, hoc eſt, de Meletio & Paulino, nunc non diſputo. Habuit vterque ſuos & laudatores & reprehendatores: tam etiā pluribus & Paulinus reprehendatur, & laudeſ Meletius. Sed dico exemplū huīus ſchismatis laudari non debere. Quid? Meleti⁹ pacis redimēdæ cauſa benignè ob tulit Paulino ſocietatē Episcopat⁹ Antiocheni, ea lege, vt altero mortuo alter ſuperiftes in ſolidū Episcopus maneret. Ne
cam

et quidē conditionē accipere voluit Pau-
linus: maluitq; etiā aduersus Edictū Gra-
tiani Imp. habere separatos suos cōetus.
Quid reliquā tibi historiā narrarē, in qua
videmus tristissimā turbarū excitandarū,
impediendæq; recōciliationis causam fu-
isse, quū tu nunc aīs esse rationē tumultu-
um sedandorū? Hoc ego tuum exemplū,
velim, diligentius consideres, & ab alijs,
longiūs prospicientibus multa proprius
considerari meminisses. Interea te obte-
nor, vt vnitatis potiūs quām (Pauli ver-
bo vtar) & ~~marcas~~ suasor auctōr q; esse
velis. Vnitatem dico & pacem Christianā,
quæ Ecclesiæ reformationem cōsequi po-
test scis (credo) ipsam olim Christi Ec-
clesiam fuisse appellatam Vnitatem ab i-
p̄is quoque schismaticis: scis quantopere
r̄ivōrūta commendent Christianæ lite-
ræ. Frustra autem & ineptè obijcis exce-
ptionem quandam hilarij. Nam (vt iterū
dicam) non aliam aut pacem aut vnitatem
querimus, quām quæ Christi sit, neque
eam alia cōditione querimus. Ne verò fal-
lax aliquod Zezonis Imp. ~~litorinop~~ (vt di-
cebatur potiūs quām erat) excudas, saltē
cogita quis illius finis fuerit. Nō est me-
um præscribere, qui fieri, si velis, possit,

H 2 quod

quod suspirans optat orbis Christianus.
Nil fieri tamen facilius potest, si modò &
tibi & omnibus antistitibus serio placeat
illud Ioannis, Oportet Christum crescere, me
autem minui. Nam & homines nunc multis
miserijs molestijsque veluti subacti, &
dissensionum fluctibus contusi, fracti, fa-
tigati, fortasse non recusabunt, quam an-
tea conditionem transactionis recusasse
dicuntur. Evidem testor cœlum & ter-
ram, non modò lentam atque ignauam ne-
gligentiam, & in summo Reipub. pericu-
lo nimium securam, supinam, oscitantem
incuriam, sed & latam doloque proximā
culpam eorum & fuisse & esse, qui legiti-
mam, piam, Christianam Ecclesiæ Refor-
mationem suscipere, vrgereque debebāt
noctesque diesque. Improbus impudens-
que es, si fingas me ijs assentari, quos, vt
à pueris feci, nunc quoque accuso: & qua-
possum voce (nō enim aliud possum) mul-
torum propterea criminum reos esse cla-
mo. Certè etiam tibi assentiar atque sub-
scribam eos acerrimè accusanti: neque du-
bito, quin pœnas daturi sunt: tantumque
abest, vt crimen eleuem, vt portentum ef-
se existimem, si cùm ipsum dolore cœlū
sudet, ipsa terra gemat & sathiscat, antisti-
tes

tes Christiani hac cura non tangantur, moueantur, afficiantur. Ergo iterum testor cœlum & terram, etiam tonitruo & fulmine excitandos esse, si qui ad clauū sedent, nunc stertant: neque si perire velint, cum ijs perire vellem. Per me etiam licet, vt eorum fastum alio fastu calces. Sed illud nunc queritur, cum illos præcipites dederis, ecquo aspires? & vbi omnia euerteris, quid molieris? Queritur, (inquit) an non iustius, atque utilius Reip. sit, Ecclesiam in integrum restitui, quam rebus euersis te attolli? Te cùm dico, eum quoque dico, qui res tuas procurat, bona vtinam fide. Scio, vt nobis eripias metum nouæ seruitutis, clamans, minimè te esse ambitiosum: & admirabilem tuam modestiam atque simplicitatem prædicas. Caut. Nisi enim sic loquereris, non falleres. Sed an rursus tam cæcos & oculis captos esse putas Gallos omnes, vt nemo videat tiaram illam triplicem, illam dico quam sordido pileo regis & oculis, vt auriculas asini Rex Midas: sed quem nouo nunc bello elatus nimium ostentasti, vt & ciuis fortasse quam expediebat, cornua intendisti atque exeruisti: nisi si tui Legati culpam esse respondeas. Ridiculum saltē

Iudibriū est, quod cū tā multi passim tui
college (vbi vbi audēt te absente) conque-
ran̄ de tua intolerabili arrogātia & incre-
dibili fastu: & res loquāt ipsa, quā etiam
procul extra tuū territoriū, finesque tuæ
diœcēf eos, de oībus quiduis statuas ex-
traordinario quodā Imperio, & abdices
quotquot nō prodierint ex sinu tuo, neq;
quenquā feras, qui nō, & in verba tua iu-
ret, & reformidet tuā ferulā: tamē iactes
te nulli nō cedere, & mihi dira miniteris,
quia verecundē significarim te nullū fa-
cere collegā, si dixissem, tibi eo loco esse
collegas, quo erat Bibulus Cæfari Cōsuli:
id honoris tui causa dictū videri posset. I-
pse Caligula tuū equū aliquando sibi col-
legā asciuit. Nolim dicere, te nō multo plu-
ris facere tuos. Nā & vnū aut alterum nūc
video, qui id minimē iam paterentur,
quiq; tibi semper, ni caueris, cessuri non
sunt. Sed multi audiunt, quod iampridē
audiui, te mirificē tibi placere, cūm de te
præcones quidam tui, qui alios omnes
præte contemnunt & floccifaciunt, acci-
nunt veterem versiculum, ille uir est solus
uolitans alij, sicut umbræ, quod quidem ex
Homero repetitum, de Scipione quoque
dictum suit: ut ab ea laude minus abhor-
reat

reat modestia tua. Cumq; is etiam Scipio non minus quām Socrates dictus sit ἐγώ, sepe audiui honoris causa, tibi eundem titulum ascribi: quanquam vix ἐρωτά dici possit, qui est ἀλεξάνδρη Prædicas mirificam tuam moderationem, propè dixisti humilitatem, propter quam seruus seruorum Dei sis dicendus. Nam & hunc titulum fuisse tui Ismaēlis nescio ubi notes. Ceterū meminisse potius debueras illius, qui apud Liuiū dicitur collegas proministris habere. An non meliore iure id de te dicatur, ipsos ipsos Ministros, si qui fortè sint cordatores, & in sua seruitute liberiores, testes facio. nominarem quosdā, qui suam de tua (ut dicere ausi sunt) tyranide querimoniam literis ad me suis signarūt. Sed boni viri si nominentur, sibi abs te meruūt. Nescio an obtendes puerum, patronumque ruum, cum abs Ioachi mo Vvestphalo, qui non minus quām tu Papæ Rom. irat^s est, sed procul licet absit, prospicit quid velis, salutarēris, Beatiissime Papæ, nuper respondisse, satis liquere, quia Papæ Rom. oppugnet, non captare te Ponificatum. Sed (mihi crede) qui id tuo nomine respondit, si nescis, te ridebat, homo & nasutus, & riualis fortasse tuus: talique

responsione confirmauit & auxit potius
quam diluit suspicionem, quæ te premit.
Quid dico suspicionem? Aperta est am-
bitio. Itaque nisi aliud obtendas, exclu-
mat Gallia, quod VVesphalia. Actu qui-
dè cum de Lutheri propè vt de Pontificis
imperio conquestus sis, & illū à quibusdā
vocari tertium Eliā, indignè tuleris: eiq;
Ecclesiā seruiliter subiectā esse, indignissi-
mū esse clamitaris, voluisti videri fugere
quod captas. Sed nemine ne sentire pu-
tas, te tibi arrogare quod alijs detrahis?
Alterum Eliam esse te, quia vt ille aliquan-
do sacerdotes Baaliticos mactauit, tu tali
scilicet exēplo legem tuleris in eo generē
multò terribiliorem, iam pridē audio. Lu-
therū cuius altitudo tuis luminib^o officit,
de suo solio vt deijcias, quid nō facis, ex
quo tépore mortuus ille est? nam viuentē
attingere non audebas. Quid superstes, q
ut Eliæ currum conscendas, & supra nu-
bes te attollas? Vis loquar humiliūs, & te
moneā familiariūs? Vix quisquā nunctā
simplex est, qui non suspicetur quō aspi-
res, quid affectes, cum audiunt, quā valdē
oderis & fulminando abigas suos resali-
cuius bene téperatē reformationis, Chri-
stianæque unitatis: quos vocas Mediato-
res,

res, quia odiosissimū verbum esse putas.
Nempe capitales tuæ factioñis hostes esse
iudicas, quicunq; rebus in ordinem redi-
ctis efficerent, tuis vt extraordinarijs con-
cionibus nullus loc⁹ relinqueretur: & via
ad illud nouum, quod affectas, imperium,
obstrueretur. Saltem audis multos iam-
pridem queri, insolentiam esse intolerabi-
lem, quod nouas tuas siue c̄eremonias spe-
cari, siue formulas sonare solas velis in ec-
clesia vniuersa: quod aliás & veteres a-
mnes expungas, & veluti vnā litura dele-
as: quod etiam, si quid forte in Germania
vel Anglia retentum sit ex antiquitate re-
ligiosa, sordes & maculas esse clamites, &
quicquid illud est, contumeliosè conspu-
as. Si neges magnum & patentem mihi
aperies campum dicendi. Sed non longe
abiero, & te tuo gladio iugulabo. Tu iam
sæpe mihi Bucerum laudas. Recte. Scis
quam ille Hermanno Archiepiscopo Co-
loniensi præscripsit formulam Reforma-
tionis, & Angeli imitati sunt. Si nunc ad
eam te reuocarem, quibus me fannis exci-
peres. Nam & literis consignatis aliquan-
do confessus sis, non ignorare te q̄ sit Bu-
cerismus tolerabilior Caluinismo: tamen
cum ad rem ventum est, longe aliter sen-

H § tire

tire te ostendis, Longum esset, singula,
 quæ inter vos dissimilia fuerūt, persequi.
 Sed visne, in ipsis statim principijs atque
 adeo in levioribus, (nam graviora attin-
 gere non est meum) ut ostendam, an ali-
 qua sit tua ab omnibus dissentiens moros-
 itas? Evidem inuitus id faciam. Verum
 tu me non finis omnia dissimulare. Memi-
 ni te in priori tuo cōtra me vel potius Cal-
 sandrum libello famoso, nobis obijcere
 nescio quod barbarum (vt ais) Abrenūcio,
 quod in baptismo inculcari narras. Hic
 quid tibi velis, vix intelligo. Sed ne ho-
 minem in Latina lingua politum & pro-
 pè Ciceronianum, minus offendat Eccle-
 siasticum hoc & vetus, (eo licet Cicero in
 itali significatione non sit usus) verbum
 Renūcio sive Abrenūcio: obiter dicam, Ro-
 manos saltem Iuriscōsultos eo etiam vii.
 Sæpe em dicūt Renunciare sponsalib. vel
 nuptijs, cū de repudio vel diuortio lo-
 quunt. Vnde in Pādectis, Renūciata affini-
 tas, imò Renūciatio simpliciter dicitur de
 repudio. Probabile est aq̄ veteres Chri-
 stos cū Diabolo, cui veluti naturaliter ad-
 dicti sumus, in Baptismo profiteren̄ se re-
 nunciare, allusisse ad formulā alicuius re-
 pudij. Tertullianus tamē, quod uno loco
 dixit

dixit Renunciare, alio vocat. Eierare vel
eiurare. Bucerana formula non modò id
antiquitate retineri vult, sed & vereres cū
abrenūciatiōe formulas stipulationū atq;
sponsonum. Tu verò has oēs deles, vt inē
ptas & fatuas & nugatorias. Negabis esse
veteris Ecclesiæ! Et si fortasse iure neges
nos esse (vt loqueris) antiquarios: tamen
quantulumcunque est, quod notaui de
antiquitatibus Ecclesiasticis, satis superq;
est, vt tibi nunc satisfaciam. Scio suauiter
te risurū esse & vehementer miraturum,
me meminisse istarū (vt loqueris) neniarū:
sed tantò magis, vt te oblecte, iuuat memi
nisse. Ac primùm quidem, nō dignaretur
Celsitudo tua negare iam tēporibus Apo
stolorū aliquas fuisse interrogations &
sponsones, cùm adulti baptizabantur. Nā
& Philippus Eunuchum baptizadum in
terrogat ne sua fide & religione. Graui
ter autem disputat Augustinus non esse fa
tis suo tempore, si illud tantūm quod Phi
lippo Eunuchus olim respondit, respon
deatur: sed cætera etiam adiçienda esse,
quæ Ecclesiastico more abs baptizadis in
terrogant. Tertullianus doctissimus & an
tiquissimus scriptor Ecclesiasticus, dispu
tās aduersus eos, qui admittūt nihil quod
literis

literis sacris non sit expressum: & contem-
tendens obseruationes quasdam Ecclesia-
sticas esse, & traditiones non scriptas, que
repudiari nō possint: proponit earum ex-
empla, de quibus nullam fore quæstionē
iudicat. ut (inquit) à baptisme ingrediar. A-
quam adituri, ibidem, sed & aliquanto prius in
Ecclesia, sub antistitis manu contestamur nos re-
nunciare Diabolo, & pompe & Angelis eius. Il-
lasq; pōpas, quibus renunciatur, dicit esse
officia seculi, honores, solennitates postu-
latrices, falsa vota, laudes vanas, glorias
turpes. An quia his renunciare nondum
fortasse potes, ferre non potes veterem
hanc formulam? Sanè Basilius, qui in eadē,
in qua Tertullianus, disputatiōe eandem
formulam laudat, & apud Gr̄cos, vt apud
Latinos vīitatam fuisse ostendit, & vt re-
fellat eos, qui nulla lege nisi scripta, teneri
se aiunt, scripturamq; perpetuo requirūt
in omnibus Ecclesiæ formulis, opponit
mysteria, & nominatim istud in Baptismo
& ποτασσεις της οατανης ιησος αριθμοι αυτης
Sed & eodē tempore ambrosius explicans
qd' Paul. de baptismo scribit ca. 11. ad Col.
Hec (inquit) cōmonet, ut perseuerēt in abrenun-
ciatione pompe & præstigiarum Satanae. Non
est dubium, quin alludat ad illam abrenū-
ciatio-

cationis formulam, de qua loquor: quam quidem laudat, quasi iam tempore Pauli ea in vsu esset. Idem, hinc Christianos potissimum vrget ad officium, Repete (inquit) quid interrogatus sis: recognosce quid respondebis. Renunciasti Diabolo et operibus eius, mundo & luxuriae eius, ac uoluptatibus. Sic & Augustinus lib. 1. de Symbolo, Vos (inquit) profestis, renunciare Diabolo, pompis & Angeli eius. Omitto quod inde saepe aduersus Pelagianos argumentum repetit. Nam neque dubito te huius antiquitatis monumenta legisse: sed tantò miror magis, te eius memoriam magis non colere. Cum illa, quam dixi, Renunciatione, coniuncta semper fuit solennis ex formula Symboli, professio fidei, sicuti & Tertullianus, Aquam (inquit) ingressi, Christianam fidem, in legis suae uerba profitemur. Hanc fortasse professionē retinere te dices. Sed cur stipulationē sustulisti. Hieronym⁹ aduersus Luciferianos, defendens multas Christianorum veterum obseruationes, quæ alioquin scriptæ non sunt: Solenne est (inquit) in laua post Trinitatis cōfessionem interrogare, Credis sanctā Ecclesiā? Credis remissionē peccatorū? Quid? Ne Nouatiani quidē olim ausi sunt huius generis formulam mutare, cum peculia.

cularem in suo cœtu baptisatum instituerent. Itaque Cyprianus. Si aliquis (inquit) oponit, Nouatianum usurpare potestatem baptisandi posse, quod uideatur in interpretatione Baptismi a nobis non discrepare. sciat primum, non esse unam nobis & schismaticis Symboli legem neque eandem interrogationem. Nam cum dicunt, Credis remissionem peccatorum, & uitam æternam per sanctam Ecclesiam? mentiuntur in interrogatione, cum non habeant Ecclesiam, &c. Idem suo testimonio rursus confirmat morem Ecclesie, ipsi (inquit) interrogatio, quæ sit in baptismo, testis est ueritatis. Nam cum dicimus, Credis in uitam æternam & remissionem peccatorum: intelligimus remissionem peccatorum non nisi in Ecclesia dari. Obijcies interrogatiōes & sponſiones, de quibus locutus sum, pertinere ad Baptismum adulorum: ineptas verò esse in Baptismo infantum: & ineptius adhiberi spōſores siue fideiſſores, siue ex pmiſſoreſ, quos patrimos vocat. Sed neque insolens ille esse, vir doctissime, poterat te vel unde docere Augustinus. Is ut refellat Pelagianos negantes ullū esse puerorum peccatum originale, urget ipsam Baptismi formulā, quasi legem Apostolicā, quam Pelagiani recusare non ausint, Ait, nullum puerū baptisari, quin aliquis adſit respondens pro parvulos quem

quem gestat, & eius nomine renunciās Diabolo.
 & proficens se credere in remissionē peccatorū.
 Hoc (inquam) argumentum, hinc, tanquā
 ex confessō, repetit Augustinus, neq; Pe-
 lagiani audent negare illud fieri recte,
 quod factū veluti pro iure opponit. Ergo
 cūm illam formulam tollis, tollis materi-
 am huius argumēti. Idem Augustinus con-
 tra Julianum, Recole (inquit) quemadmodum
 in Ecclesia Christi b:aptismatis mysteria celebren-
 tur, & inuenies, quod ab renuncient & parvulū
 per ora gestantium, sicuti per ora gestantium
 credūt. Idem rursus lib. II. de Anima. Myste-
 riū (inquit) credulitatis in parvulis per eorum
 responſionem, à quibus gestantur, impletur. Ac-
 cedat quod hac de re scribit in Epistol.
 XXII. Quid indignaris, si homines reli-
 giosos, minimeq; ineptos delectat veteris
 Ecclesiæ. Maiorumque suorum memo-
 ria, vbi vbi nihil est, quod necessariò de-
 leant? Evidēt scio nō hoc primū tempo-
 refuisse, qui quam dixi veterum obserua-
 tionem irriderent. Nam Dionysius & an-
 tiquus & grauis profectō testis, iam suo
 tempore tales fuisse significat. Sed id in
 hominibus profanis mirari nos non debe-
 readmonet. Non potes profectō illum
 Dionysium, qualis hic nuper excusus est,

legere (si eum legere dignaris) quin cere-
moniarū, quas abrogāsti, antiquitate pre-
mi te sentias. Quid si ex eo recitarem nūc
aliquid de exorcismo? An tuo more cælū
& terram adiurabis, nouum in eo & in-
ptum esse ludum, qui veteri Ecclesiæ fue-
rit ignotus? At qui licet Gr̄ecos testes non
audias, Afri illi, Cyprianus, Optatus, Au-
gustinus te obtundēt. Quid si addam, Bu-
cerio tuo quoq; placuisse illum in Bapti-
smo retineri, idq; eum in sua formula mā-
dâsse? Non est meum definire, quid in my-
sterijs vel sit, vel non sit necessariū. Sed ne
in ipsis quidem Initijs conuenire te cum
ijs, quorum consensum mihi opponis, li-
quidiū ostenderē, si recitarē, quam valde
repudies illas veteris Ecclesiæ iam inde
à tempore Tertulliani leges de Baptismo
minùs solenni, sed vt iudicabant, necesse
riō: quas tñ leges Germania & Anglia eti-
amnum colit & obseruat. Cæterū sibi
narrem, quam Augustinus ad Fortunatū
hac de re historiam narrat, vereor, ne qua-
ille ait suos ad lachrymas cōmotos esse, tu
ad profanū risum cōmouearis, Age, ecqd
tibi rursus placet, qd' ex Buceri quoq; iu-
dicio, Angelii in Baptismo præscribūt esse
obseruandum, vt pueri frons figura cru-
cis

quis confignetur? Quam valde rursus i-
 stud irrideas, non nescio. Sed ut verecun-
 dius id facias, cogita quos ea in re viros ir-
 rideas. Qualisunque sanè sit hic ritus, di-
 dici esse antiquissimum, & ut rursus tibi
 verecundè confirmem me antiquitatis es-
 se studiosum, &c, quod antea improbè ob-
 iecisti, nunquam me ullas ceremonias cù-
 rasse, vt cunque refellam: non dissimü-
 lo me legisse, quam eum ritum religiosè
 tueatur Basilius in libro de Spiritu san-
 to: cum quidem significet tam eo tempo-
 re receptum fuisse, ut non existimet quen-
 quam tam esse audacē, qui eū fastidiat. Sed
 & Cyprianus, qui est antiquior, ait, Eos
 qui in Ecclesia baptisantur signaculo Domino
 consummari. Et Tertullianus, qui rursus se-
 nior est, non modò hunc ritū laudat, sed
 & ex eo repetit argumentū in disputati-
 one de Resurrectiōe carnis: Caro (inquit)
 abluitur, ut anima emaculetur. Caro signatur, ut
 & anima muniatur. Quid si adijcerem, quod
 gloriatur, & ijs qui obseruationem in Ec-
 clesia nullam, nisi Apostolorum manū
 confignatam, admittunt, obijcit, Christia-
 nos assidue frōtem crucis signaculo tere-
 re? Evidem superstitionem & ineptias
 etiam odi natura: sed vereor, ne frontis

non tam integræ, quem perfictæ, vel pos-
 tiùs ferreæ sit, tam scurrili naso suspēdere
 vetera insignia moris alicuius Christiani.
 Scilicet valde lepidi facetiæ; nunc sunt,
 qui quod ad fugandos dæmonas pertine-
 re dixit religiosa Antiquitas, non nisi ad
 muscas abigendas pertinere aiūt. An etiā
 cùm has nominant significare se nescio
 quid de Beelzebub ridendo adjiciēt? E-
 quidē sannas & (vt vocas) ronchos non re-
 formido: sed tamē enē irrisores magis
 irritentur, vix recitare audeo, quod (vt ali-
 os omittam,) Ambrosius & Augustinus
 (qui profectō reuerentia non irrisione
 digni sunt) recitat de eo (vt vocat) signa-
 culo: hoc est, de consignatione crucis: quā
 si dixerim iam inde abs temporibus Cypri-
 ani, Baptismo accessisse, vt esset quod tem-
 poribus Apostolorum erat manuum im-
 positio: rogo (nam doceri cupio) num de
 veteri ceremonia loquar imperitè? Equi-
 dem audio, clamitare te, qualisunque
 & cuiusque tandem ea sit, esse intolerabi-
 lem. Sed ubi id probaueris, vide cum qui-
 bus tibi res sit: neq; me ijs substituas. Tu
 etiā, nescio quo iure, mihi contumeliosè
 in priori tuo libello sèpiùs obiecisti Chri-
 sma: quod tamen in tuo non minus quam

in meo baptismo adhibitum fuisse puto.
 Sed si nunc eo non vteris, quid ad me?
 Cur (inquam) de Chrismate mecum li-
 tigas tam non Christiane? Age cum Ge-
 miniano: age cum Dionysio, qui id præ-
 dicat: age cum Tertulliano, Cypriano, Ba-
 silio, Optato, Augustino: hoc est, cum v-
 niuersa Ecclesia veteri, quæ huius cere-
 moniæ abrogatae reum te facit. Nescio an
 legeris quod de nouationum baptismo
 loquens Theodoritus ait: Τοῖς ὑπὸ σφῶν
 βαπτιζομένοις τὸ πανάγιον καὶ προσφύροισι χρι-
 σμα οὐκέτι οὐδὲ τὸ σώματι τὸν ικ-
 ολονος ουναπόμενοις χρίσμοις παντεύφημος
 παρίστη προσέτραξαμ. En cum quibus tibi
 certandum sit, si hac de re cōtendere velis,
 sed tu me, baptismo relicto, iā sāpiūs ad
 Missā reuocas: & in ea rursus tos mihi οὐ μ-
 κόχους opponis. Verū cū, in quo consistas,
 ullus quæstiōis status sit, & in infinito va-
 gēris, quid dicā? Apage cū illa tua putida
 calumnia fallaciaq; nos ijs seruire, qui de-
 fendāt τὸ Εὐαγγέλιον. Suspiciones, quas &
 improbè cōfingis & odiosè spargis, vel il-
 lud Cassianū Cui boho, facile diluet, si mea
 sit nota & cōditio & libertas. Et quid tan-
 dem mea priuatim interest, siue iter, siue
 tuat quod oppugnas? Sed rursus fallis,

cùm mentis socios híc tibi esse , quos laudas. Sanè confessio illa Augustana , quam interdum simulas tibi non displicere, profitetur retinendam esse aliquam missam. Noli mi vir cohorrescere . Sic enim tuus in ea Confessione Philippus loquitur. An tu illam Lutheranam Liturgiam retines? An retines quicquam, in eo genere, Mairum nostrorum , quos ante barbariem fuisse bonos negare non potes ? Ex veteribus & ceremonijs & formulis liturgicis saltem aliquid retinet Angelica, quæ Bucerana est, liturgia. Qui sit, vt tu tantillum non seruaueris? An tu primæ simplicitatis formam nudam solùm amplecti te posse dices? Atqui cùm tuus Ioannes Lascus magis , quām tu , ad illius (vt vocas) simplicitatis prima lineamenta, diceretursuam liturgiam reuocāsse: tu ne eam quidem ferre potuisti. Si tibi nihil, nisi quod ipse facis, placet : cur mihi tuum cum alijs consensum obijcis? Cùm ad rem tuam pertinere putas, non dubitas laudare , vetus illud *Sursum corda*. At qui id etiam expunxisti in tuis sacrīs: quod facere non est ausus in sua formula Bucerus, neque Angliaus sunt: cum cogitarent, quid alioqui vel ipsū Cypriano, vel etiam Chrysostomo

mo responderent, magnifice prædicantibus illam Ecclesiæ Apostolicæ in sacris cohortationem.

Ipse Optatus, cùm narrat veterem legi timumque morem fuisse, vt in sacramentorum mysterio sacerdotes dicerent se offerre apud Ecclesia in toto orbe diffusa, testatur ne ipsos quidem schismaticos Donati stas ausos esse, quod tamen cupiuissent, id silentio prætermittere. Vide tu, quid responsurus sis viris bonis, qui antiquorum in Ecclesia rituum optimorum, precumque solennium obliuisci non possunt? dolentque nunc veteris Ecclesiæ tanquam Iudaicæ Synagogæ, aut Pagani alicuius delubri memoriam sempiterna obliuione sepeliri. Ipsi Apostoli, etsi necessario abrogarent ceremonias Mosaicas: tamen bono consilio ex Synagoga ad Ecclesiam transtulerunt multos, qui vtiles erant, ritus: multas Iudeorum formulas retinuerunt, quibus etiam Christani vterentur, & vti per suam religionem rectè poterāt. Et tu nullam in antiquis formulis actionum Ecclesiasticarum reperisti, qua vti digneris, vt tantillum deferres & antiquitati & studio pacis atque unitatis? Vereor ne hicalquis irrideat formularium legum.

leum, & opponat legē de formulis subla-
tis. Sed cur tu tam delectaris extraordina-
rijs actionibus? Lex illa cum formulis su-
stulit etiā impetrationē Quis iste est Prä-
tor peregrinus, qui vult abs te impetrari
formulas rerū in Ecceſia agendarū? quicq;
quas semel dictauit deditq; tā stricti iuris
esse vult, vt ex fide bona ne apicē quidem
in ijs vllum præteriri patiatur? Sanè eū
amici tui te verecundē monerent, multos
mirari, quod in noua tua precandi formu-
la præscripsisti, posse Christianos melius
ſcedus, quam illud sit, quod cum Abra-
hamo iustum fuit, allegare: & vt ambigu-
um & captiosum verbum tolleres, te ro-
garent, ne quis diuersa esse hæc ſcedera
periculosè putaret: tu ſeditiosos eſſe hos
monitores tumultuosè exclamāſti, qui
vel vnū apicem deleri in tuis libellis vel-
lent. Népe, ſi vel vna syllaba cadimus, cū
tu aliiquid dictāſti, cauſa tota cadimus.
Ettu interea non modò Dictator in vni-
uersa Ecclesia, ſed etiā Cancellarius eris?
Delebis (inquam) & cancellabis impune
quicquid tibi nō arridet, tāet ſi quippiam
ſit, quod & antiquitas recte preſcipit, &
hoc tempore iij etiam obſeruare non recu-
ſant, quibus te ſubſcribere ſingis? Evidē
inter-

interdum dubito, inscitiáne, an arrogan-
tia, an potiùs vtraque fiat, vt non discer-
nant tui, quid in ritibus Ecclesiasticis an-
tiquum, quid nouum, quid integrum,
quid vitiosum sit: vt potiùs confusè o-
mnia inducant & expungant: vt damnent
omnia. Sed magis miror istinc prodire scur-
riles libellos, qui ad ludibrium nominis
Christiania ausint Numæ Pôpilio ascribe-
re multa veterū Christianorū religiosa in-
stituta. Noli (quod soles) nunc mihi barba-
re posteritatis vitia obijcere, quæ ego,
non minùs quàm tu, reprehédo. Noli bo-
na cù malis odiosè miscere. Imò verò, me-
mineris, quod cicrro ait, *Esse iniquā in omni*
re accusanda, prætermis̄is bonis malorū enumera-
tionē, uitiorumq; selectionē. Dicere te tam li-
turas amare in Ecclesia, quàm odisti omnes
omniū præterquam tuarum, imaginum li-
neas. Sed cùm aliquid substituisti, ne lite-
ram quidē vnam in eo mutari pateris. De-
nīq; mirarer, te veteris quoq; Ecclesiæ cā-
tum, ut nouam tuam musicā subrogares,
sustulisse. Sed hanc mutationem magni ad-
rem tuam esse momenti, ex ipso quoq; Pla-
tione discere potuisti. Cæterū cum hæc
principia tuæ reformationis significarent
te & ab alijs dissentire, & peculiarem

aliquam sectam meditari, in qua solus emi-
neas (quod quidem nos pueri minimè o-
lim vidimus, sed viderunt viri prudentia-
res) tu deinde eo progressus es, ut de eo
quod ambis nemo dubitaret. Sed id po-
steò fortassè viderimus, si nos cogas ea
quoq; de re dicere. Non enim nisi coactus
meminero. Neque iam meminissem earù
de quibus breuiter dixi, ceremoniarum,
nisi si libellus tuus me lacessendo & Buce-
ri consensum atque societatem iactando,
coëgisset. Sic & cùm Philippum præterea
mihi opponis, adiges me, ut dicam, quod
dicturus alioqui non eram. Ut te collau-
des, & me percellas, Melanthonem acce-
sis, cuius aïs vnam vocem posse obruere
omnes meos (ut pro canina tua facundia
suauiter loqui soles) latratus. Quósnam ô
Molosse propè dixi Cerbere: & tu qui me
subinde canem vocas, dignus eras, qui id
audires. Si autem vel catulus essem, mutū
fortasse hylacten non esse sentirent sacri-
legi. Verùm me & cedente & tacente, cur
Philippum aduocas, presertim mortuum
Vtinam illum, quem appellas testem, iudi-
çem nunc haberemus: tametsi idonei te-
stes non desint, quàm ille postremis vitæ
sua annis, quibus eum vidimus & audiui-
mus,

mus, conquereretur de tua perfracta (vt
mollissimè loquebatur) morositate: quā-
que miraretur te nihil temperāter agere,
semper tumultuari, nunq̄ quiescere. Ne-
que verò ignoras, q̄ ille esset συμβολιστής,
quamq; remittere multa vellet, pacis cau-
sa: denique quam odisset ingenia non di-
cam Calua aut Domitiana, sed ἡρίσκεται τοῦ
διδάσκαλου. Verū callidè scilicet illud dissim-
ulas, quod è re tua non esse putas, vt Gal-
lia sciat: & quem imitari minimè velles,
quique mores tuos minimè ferebat, eius
societate me oppugnas. Eum ego vidi &
conueni in conuentu Vvormaciensi, an-
no M. D. LVII. Quid mihi dixerit, nar-
rent alij. Quid aut responderit tuo siue le-
gato siue Apostolo, de turbis gallicis iam
tum gliscéribus agenti, multi q̄ aderāt, sci-
unt. Venit eo & ipse Cassander. Exceptus
est, vt homo doctissimus atque modestis-
simus ab hominē modestissimo atque do-
ctissimo. Audita sunt bona consilia. Pla-
uerūt bonis, quod rescire vel ex tuo, qui
aderat, librario potuisti. Quid dicam? illa
fuisse comitia, in quibus aliquod priuile-
gium de tua intemperantia irrogatum sūt?
Quid diceret, si nunc viueret, & que gesta
tuq Imperio ad hunc usq; diem in pertur-

138 RESPOND. BALD.
banda Gallia sunt, vel geruntur, audiret?
Porro cùm ex eo (vt scis) conuentu ami-
cissimè scripsisset ad Castalionem, & eius
sententiam nescio quam de prædestina-
tione & libero arbitrio, suam esse signifi-
caret: scire potuisti & quād damnaret tu-
am in eo viro vexando intemperiem, &
quād ne tum quidem probaret omnia
tua paradoxa. Nunc, cuius est ingenuita-
tis, Castalionem tanquam Satanam alte-
rum, diris omnibus propterea deuouere:
& nihilominus Melanthonem, tanquam
Angelum, adorare? An non illud est, quod
Bucerus dicebat, te iudicare prout amas, uel,
odisti: amare autem uel odisse, prout libet? Qui
dem arcanam illam *πόδη ανάγνωστο* quæstio-
nem non excutio, ne quo Castalionem (ne
iterum fingas me eius causam agere) vn-
quam vel vidi vel audiui: ac ne per literas
quidem vnquam sum allocutus (tametsi
tuò more mentiaris, ne cum eo arctissi-
mum fecundus iniisse) neque quod de ea
quæstione scripsit (nam & id suppressi-
pro tuo imperio iussisti) vnquam legi: ne-
que quod de fatali necessitate disputas, sa-
ris intelligo, & in meis ad Minuciū anno:
tationibus nuper non dissimulaui mihi
non liquere. Sed vt omnes sciant, ecquid
etiam

etiam olim, hoc est, ante annos propè vi-
ginti, familiariter, tibi hac de te responde-
rit ille, quē iactas suffragatorē laudatorē.
que esse tuū Melanthon, cum quidē tu illi
blanditus eriā librū de Seruitute humani
arbitrij dedicasses, & atriſwgoꝝ epectares;
age, bona tua ḡra liceat ex eius ad te priua-
ta epistola (cui⁹ exēplar ex Viteberga huc
perlatū est) aliqd delibare. Malim (inqt) te
illam tuam excellentē eloquentiam in alijs mate-
rijs magis propriis Ecclesiæ consumere, quā in
questione mō rūo & vārūo. Habebā amicū Tu-
bige doctum hoīem Franciscum Stadianum, qui
dicere solebat, se utrūq; probare, euenire omnia,
ut diuinā prouidentia decreuit. Et tamen esse cō-
tingentiam: sed se hæc cociliare nō posse. Ego cū
hypothesin hanc teneā. Deum non esse causam
peccati, nec uelle peccati: postea contingentia in
hac nostra infirmitate iudicij nostri admitto, ut
sciant rudes Dauidem sua voluntate ultro ruere.
Et eūdem sentio cū haberet spiritum sanctū, po-
tuisse cū retinere, et in ea lucta aliquā esse uolū-
tatis actionem. Hæc et si subtilius disputari pos-
sunt, tamen ad regendas mētes hoc modo propo-
sita, accōmodata uidentur. Accusamus ipsi no-
stram uoluntatem, cū labimur: nō querimus, in
Dei consilio causam, Ecōtra. cum nos erigimus sc̄i
mus Deum & uelle opitulari et adesse luctatibus

*μόνον δίλησον. (inquit Basilius) καὶ οὐ πάρα
παντα. Excitatur ergo cura in nobis, & lauda-
tur Dei immensa bonitas, qui & promisit auxili-
um & præstat, sed potentibus (ut inquit Chri-
stus) hoc est, ijs qui promissionem intuentur. nā
à uerbo Dei ordendum est, nec repugnandum
promissioni. Sed ei assentiamur, nec disputationis
anteā, tunc nos ad sensuros esse, cūm arcanum de-
cretum Dei nobis monstratum fuerit, assentien-
tem autem Deus adiuuat, qui per uerbum est effi-
cax. Hæc Bonnæ scripsi apud D. Bucerum &c.*

Vale. II. Maij. 1543.

PHILIPPVS MELANTHON.

Quam vel hæctibi placuerit admoni-
tio, vel tu huic magistro, quē mihi das, pa-
rueris, testantur ea quæ postea tanto ve-
hementius cōtrà scripsisti, & in quibus sic
tumultuat⁹ es, vt ne quidē tui alioqui fœ-
derati ferre potuerint tuā in hoc genere
intemperiē, & suos ministros tibi subscri-
bere. Testis est ipsius Senatus Bernensis
sentētia lata III. Aprilis, M.D.L.V. quē tua
illa axiomata procul ex suis ditionibus
facilius iussit. Nolo plura obijcere, quē
te grauius vulnerent. Sed hinc æstimare
licet, quam tibi conueniat cum eo, quē tu
mihi obijcis. Tu illum (vt audio) aliquan-
do vocauisti Peripateticum, cūm ille te
voca⁹,

Vocaret Stoicum. Sed si excuterē arcana, li
queret, inter te & illum dissensionē fuisse
maiorem, quām inter Stoicos & Peripate
ticos: neque tamen huiuscē rei nunc men
tionē fecissem, nisi si in priori tuo contrā
me famoso libello exclamares insultādo,
vt cum redemptione, de qua loquitur
Paulus, conciliem Papatus (sicuti loque
ris) doctrinam de libero arbitrio, & di
cam, quomodo cum adiutrice spiritus gra
tia concurrat hominis voluntas. Cur ista
abs me petis potius, quā tuo Melanthoni,
qui tibi aduersatur, respondeas? Audiue
ras pauld̄ antē quām hæc scriberes, in Sa
xonia inter Illyricum & victorinum, ma
gnam fuisse quæstionem περὶ αὐτοῖς οὐδὲν
avertias. Tu illyricū, qui tecū sentit, fer
re non potes: Victorinum, qui Melantho
nē sequitur, non oppugnas: me verò vnū,
qui talia nō tracto, nec fortassè intelligo,
in Gallia exagitas. Quo iure?

Si iam non de re, sed de persona dicas
agere te: et si inuitus lectores onerem ine
ptis editionibus: tamen vt quem mihi iu
dicem fers, non recusare me ostendam: &
aduersus tua maledicta, eius ipsius patro
cinium retorqueam: en cogor tuo exéplo
esse ineptus, vt quod alioqui pudor meus
non

non pateretur, edam aliquam eius ad me
epistolam. Mihi veniam dabunt et qui iu-
dices, si, non dico laudatorē accersere an-
tiquo reorum more videar, sed ab eo ipso,
quem mihi aduersarius opponit, absolu-
me non moleste feram, tantumq; abs lau-
dato viro mihi tribui, quantum illau-
tus calumniator, qui eum citat, detrahit,
obiter ostendam: non quod tantum mi-
hi deberi putem (quod si putarem, ni-
mium mihi sumerem, nec essem feren-
dus) sed quod os aduersario sit obstruen-
dum.

S.D. Clariſſ. uir & cariſſ frater. Extat a-
pud Clementem Alexandrinum uetus iustitiae
definitio, quæ recte intellecta dulcis est: *Si ex iis
qui uiri sibi via debet, uerba ioculatoria.* Prior pars
loquitur de priore tabula Decalogi, altera pars de
secunda. Ac profecto utramque complecti bonas
mentes oportet. Te igitur iuris & iustitiae Do-
ctorem, scio non tantum forenses leges, sed etiam
eam doctrinam cogitare, qua se Deus humanis
mentibus cōmunicat, & utrumq; bonum expete-
re, *noī uoviā p̄ dēē. q̄d t̄ dō vōū uor̄ iō op̄.* Quare te
& diligo & uenero, ac opto in Academiis, & in
Aulis tales esse multos iuris doctores. Bene uale,
Cal. Martij N. D LIX.

Audis bone vir virum bonum, quem laudas, valde alienum esse abs contumeliosa tua maledicentia. Neque tamen talia ascriberem, si per te liceret ea supprimere: sed cum aduersus tua venena requiro antidotum, tu me cogis tuis maledicis obtricationibus opponere aliquod testimoniū eius viri, cuius fulgore me obruere vis. Quid est iterum me percellas, etiam Bullingerum aduocas suffragatorem tuū, & venerandum (ut ais) fratrem. Non dubito quin ille plurimum tibi tribuat, neque inuideo: sed age, an eum reuereris, an ei vis fidem adhiberi? Iterum, ut tibi satisfaciā, ineptus & prope putidulus ero. Accipe, quam ille ad me, quem tamen nunquam vidi, vltro scripsit epistolam, cum ego eum ne per literas quidem vnquam salutasse. Tantum abest, ut ambiendo eliciuerim, quod scripsit.

S.D. Hodie demum incidi forte fortuna in religiosissimum & sapientissimum Constantiū tuum, Baldume pīssime & dōctissime. Quem die crastina, uoluerit Dominus, absoluam legendū id quod summa cum uoluptate facturum me sat scio, cum principium ita mihi placuerit, ut nihil magis. Ago gratias Deo, qui eam tibi facul-

facultatem concessit. Dicitio elegans est & pura,
tractatio ualde perspicua, eruditio & lectio ua-
ria uiuunt omnia & salubria sunt, &c. Vale, Ti-
guri XI, Mart. M.D.LV.

HEINRICHVS BVLLINGERVS,

Non ausus sum, ne rumparis & crepes,
ascibere epistolam totam: sed ex autogra-
pho, quod penes me est, habes satis, quod
te vrat. Neque verò existimes, me illius
viri iudicio efferrī, ut non agnoscam, quā
ille & mihi, & illi Constantino meo plus
tribuat quām mereamur. Ne labora, ut ne
scio à quo emēdices aridas & rancidas no-
tas, quibus commentarium illum meum
deformes. Ego ipse mea sponte seueriùs il-
lum castigabo. Nunc obiter tātū volui,
duorum, quos laudas, virorum iudicia tu-
is rictibus opponere. Habésne nūc quod
me tuis faucibus eripiat? video te multò
magis infremere. Quo igitur nūc te ver-
tes? Si tuorum Ministrorum testimonia
reciperes, aut si ijs ego vti atque commen-
dari vellem, equidem cōm tu non modò
ingratē supprimere vis, quām in Germa-
nia bene de tuis meritus sim, sed etiam im-
probè fingis quod est odiosum: oppone-
rem illorum ad me literas, quas hīc ab ijs
consignatas & in Germaniam missas, ha-
bed